MOÇÃO Nº 0040/05
Moção de apoio ao movimento médico pela implantação da CBHPM - Classificação Brasileira
Hierarquizada de Procedimentos Médicos.

Lida na Sessão de 05/04/2005                              Despacho em 05/04/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os  vereadores  que  esta  subscrevem vêm,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  seja  consignada  na  ata  dos  trabalhos  desta  Sessão

Ordinária  uma  Moção  de  apoio  ao  movimento  médico  pela  implantação  da  CBHPM  -  Classificação

Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos.

JUSTIFICATIVA:

A  valorização  do  trabalho  médico  não  pode  ser  particularizada  ou  setorizada,  privilegiando

segmentos  da  atividade  de  assistência  à  saúde.  Os  médicos  quando  pagos  de  forma  indigna,  são

obrigados  a  aceitar  inúmeros  empregos,  o  que,  dentre  vários  problemas,  acarreta-lhes  a  falta  de

tempo para se atualizar.

Entendemos ser importante a implantação da CBHPM como referencial único para o pagamento

de honorários médicos, pois enquanto as empresas de plano de saúde pagam-lhes valores aviltantes

pelas consultas, lucram cada mais.

Assim, os vereadores que esta subscrevem, sensibilizados com o movimento da classe médica

pela  implantação  do  CBHPM  a  nível  estadual  e  federal,  solicitam  que  do  teor  desta  seja  dado

conhecimento  à  Mesa  Diretora  da  Assembléia  Legislativa  e  às  lideranças  partidárias,  solicitando

empenho na aprovação do referido projeto de lei, bem como sejam enviadas cópias ao Excelentíssimo

Governador Geraldo Alckmin e à imprensa local escrita e falada.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 05 de abril de 2005.

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - autor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - autor

Marcos Henrique Osti
PT - autor

                    MOÇÃO Nº 0040/05
Moção de apoio ao movimento médico pela implantação da CBHPM - Classificação Brasileira
Hierarquizada de Procedimentos Médicos.

Lida na Sessão de 05/04/2005                              Despacho em 05/04/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente